
 

PORTARIA Nº 008/2024/SMCEL 

 

 

DISPÕE SOBRE O RESULTADO DEFINITIVO DOS PROJETOS 

DO EDITAL N° 001/2023 GAMBIRA DA LEI PAULO GUSTAVO 

CUIABÁ. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER, uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei complementar n° 359 de 2014 e o Decreto Municipal n° 4.995 de 2011:  

CONSIDERANDO na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023. 

 

RESOLVE 

Art. 1º Publicar Resultado Definitivo das propostas culturais dos projetos do Edital n° 001/2023 Gambira Cultural – 

Multilinguagens.  

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA ARTES CÊNICAS - FESTIVAL DE ARTES CÊNICAS - R$ 125.000,00 
  

HELOISE  

FERNANDES  

GODOY 

PANORAMA DE ARTES DA 

CENA 2 
88.50 SELECIONADO ampla Não 

  



 

 

FERNANDA  

DE SOUSA  

GANDES 

FESTIVAL ZÉ BOLO FLÔ 

DE RUA 
81.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em  

posições de liderança no 

projeto  

cultural,Pessoa negra (preta e  

parda) 

PARCIALMENTE 

PROVIDO 

  



 

 

RESULTADO 

DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

 
CATEGORIA ARTES CÊNICAS - AÇÃO COLETIVA DE TEATROS - R$ 25.000,00 

  

FERNANDA  

DE SOUSA  

GANDES 

CANÇÃO DA INICIAÇÃO 87.50 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam pessoas 

negras (pretas e pardas) em  

posições de liderança no projeto  

cultural,Pessoa negra (preta e  

parda) 

 

23.205.535  

MARCOS  

ANTONIO  

LEQUE DO  

AMARAL 

CHAPÉUZINHO ALÉM DO 

CAPUZ:   

 UMA RELEITURA  

AFROCENTRADA 

78.00 SELECIONADO negro Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que possuam  

pessoas negras (pretas e pardas) 

em posições de liderança no  

projeto cultural 

 

JULIANA  
GRAZIELA  
ROCHA DE  
OLIVEIRA 

"MISSÃO CUIABÁ" 

CIRCULAÇÃO DO 

ESPETÁCULO 

LITERACIÊNCIA 

84.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

IMPROVIDO 

GRUPO  
ASSOCIAÇÃ 
O CENTRO  
CULTURAL  

CIA.  
TEATRO  
MOSAICO 

TEATRO MOSAICO PARA 

INFÂNCIA E JUVENTUDE 
84.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

IMPROVIDO 

CARLOS  

GATTASS  

PESSOA 

CIRCULAÇÃO BONS  

COMPANHEIROS - 

COMUIDADES RURAIS 
81.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  



 

 

RESULTADO 

DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

51.699.425 

WENNI  

IZABELLI  

JUSTO 

NEM TUDO É SOBRE 

CAPIVARAS:  

TEATRO, DISTOPIA E  

RECICLAGEM NAS 

ESCOLAS 

81.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

JULIO CESAR  

ROCHA DE  

OLIVEIRA 

MANOEL DE BARROS NO 

PANTANAL DE LUZES E 

SOMBRAS 

77.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

ASSOCIACAO 

SOCIOCULTURAL 

E  

AMBIENTALIS 

TA LEITE DE 

PEDRAS - 

LABORATORI 

O CENICO 

TEATRO DO OPRIMIDO E 

COMUNIDADE 
76.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

JAIR COSTA  

DE SOUZA  

JUNIOR 

DESTINO REVELADO 58.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições de 

liderança no projeto  

cultural 

 

FRANK DA  

SILVA  

RIBEIRO 

ESPETÁCULO 

MAMELUCO - PELA VIDA 
00.00 

DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

 

IMPROVIDO 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 



 

 

 
CATEGORIA ARTES CÊNICAS - TEATRO POCKET - R$ 10.000,00 

   

ALICE DE 

OLIVEIRA TEATREIROS EM SALA 80.00 SELECIONADO ampla Não 
  

  



 

 

RESULTADO 

DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

 CATEGORIA ARTES CÊNICAS - AÇÃO COLETIVA DE CIRCOS - R$ 

35.000,00 

  

ASSOCIAÇÃO 

SÓCIO  

CULTURAL E  

AMBIENTALIS 

TA LEITE DE 

PEDRAS - 

LABORATÓRI 

O CÊNICO 

PROJETO CIRCOLANDO 81.50 SELECIONADO ampla Não 

  

JEFFERSON  

LUIS  

BARBOSA  

JARCEM 

TAICHIBANANA 64.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

 
CATEGORIA ARTES CÊNICAS - CIRCO POCKET - R$ 15.000,00 

  

UMBERTO  

DE  

MEDEIROS  

LIMA 

CIRCO NO QUINTAL II 

ETAPA 
83.00 SELECIONADO ampla Não 

  



 

 

AMANDA  

ALVES  

HOMEM 

CÉU ABERTO 81.50 SELECIONADO 

Projeto Selecionado a 

partir da sobra de  

recursos do segmento  

de Artes Cênicas. Não 

houve inscrições 

suficientes nas  

categorias: Teatro 

Pocket e Dança  

Pocket, somando o 

valor de R$30.000,00 

que foram  

remanejados para  

duas ações de Circo 

Pocket. 

Não 

  

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

THIAGO  

OLIVEIRA  

BARBOSA  

VIEIRA 

CIRCO NO QUINTAL II 

ETAPA 
72.00 CLASSIFICADO 

Projeto Selecionado a 

partir da sobra de  

recursos do segmento  

de Artes Cênicas. 

Não houve 

inscrições 

suficientes nas  

categorias: Teatro 

Pocket e Dança  

Pocket, somando o 

valor de R$30.000,00 

que foram  

remanejados para  

duas ações de Circo 

Pocket. 

Sim 
Pessoa negra (preta e 

parda) 

 



 

 

CLAUDIVAN  

GONÇALO  

RODRIGUES 

OFICINA ITINERANTE DE 

TÉCNICAS CIRCENSES 
62.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

ALEXSANDER  

VITOR DE  

AMORIM  

FERREIRA 

MAGIA VIVA - OFICINA 

PARA  

PROFISSIONAIS DAS ARTES 

CIRCENSES 

47.50 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim 

Coletivos que 

possuam outras 

formas de  

composição que 

garantam o  

protagonismo de 

pessoas negras  

(pretas e pardas) e 

indígenas 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

 CATEGORIA ARTES CÊNICAS - AÇÃO COLETIVA DE DANÇAS - R$ 

20.000,00 

  

OKAN - 

SONS E 

HISTORIAS 

PARA MENORES - CURTA 

TEMPORADA 
81.00 SELECIONADO ampla Não 

  



 

 

STEFANNY  

JENIFFER  

NUNES  

MOURA 

ZOUKBRASA - CONGRESSO 

DE ZOUK 
77.50 SELECIONADO negro Sim 

Coletivos que possuam outras 

formas de composição que  

garantam o protagonismo de 

pessoas negras (pretas e  

pardas) e indígenas,Coletivos 

que possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em posições 

de liderança no projeto 

cultural 

 

49.618.636  

NICOLAS  

JONATAN 

DIAS  

MIRANDA 

DANÇA COM DEMORA 75.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

IMPROVIDO 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

52.467.671  

ALINE  

DEBOSSAN  

VELOZO 

CORPO.COR 71.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam equipe 

do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e  

pardas),Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições de 

liderança no projeto cultural 

IMPROVIDO 



 

 

SQUADRÃO 

CUIABANO 

SQUADRÃO CUIABANO 

CREW  [BREAK - HIP 

HOP] 

72.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de 

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam equipe do projeto 

cultural majoritariamente  

composta por pessoas negras  

(pretas e pardas),Pessoa negra 

(preta e parda) 

 

JONNI  

ALMEIDA 

DA  

CRUZ 

OFICINA DE SAMBA NO PÉ 69.50 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



 

 

CLAUDEMIR 

GUIMARÃES 
DANÇANDO LAMBADÃO 63.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam outras 

formas de composição que  

garantam o protagonismo de 

pessoas negras (pretas e  

pardas) e indígenas,Coletivos 

que possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em posições 

de liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam equipe do projeto 

cultural majoritariamente  

composta por pessoas negras  

(pretas e pardas),Pessoa negra 

(preta e parda) 

 

MARIA  

ESTELA  

FERREIRA 

DE  

MIRANDA 

CAÇA DAS BRUXAS SEM 

PRECONCEITO E SEM 

RACISMO 

00.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  



 

 

 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA MÚSICA - AÇÃO INDIVIDUAL – DISTRIBUIÇÃO, CIRCULAÇÃO E DIVULGAÇÃO - R$ 17.000,00 
 

EVELYN  

ALVES  

FABINO 

PROJETO  90.50 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam equipe 

do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra (preta e  

parda),Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições de 

liderança no projeto cultural 

 

31.409.862 

KAROLINE  

NUNES DE  

SOUZA 

BOTÂNICA 88.50 SELECIONADO ampla Não 

  

RAUL  

LAZARO 

DOS  

SANTOS  

JUNIOR 

MOSTRA DE MÚSICA 

CULTURA DA RUA 
82.00 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de 

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam equipe do projeto 

cultural majoritariamente  

composta por pessoas negras  

(pretas e pardas),Pessoa negra 

(preta e parda) 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

ANTONIO  

PINTO DE  

OLIVEIRA  

FILHO 

MÃE PRETA MÃE 

BONIFÁCIA 
68.50 SELECIONADO negro Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

EDILBERTO  

DOS 

SANTOS  

PEREIRA 

DIVULGAÇÃO CD 

AUTORAL 
68.50 SELECIONADO 

Projeto Selecionado 

com base no item 5.5 

do Edital, não houve  

inscrição de projetos 

para a categoria de 

cotas voltada para  

indígenas, sendo feito  

o remanejamento 

para o projeto  

inscritos em cotas 

para 

pessoas/coletivos 

negros. 

Sim 

Coletivos que possuam equipe 

do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e 

pardas),Pessoa negra (preta e  

parda) 

 

ANDRÉ  

DORILEO  

PAGANINI  

SILVA 

DISTRIBUIÇÃO, 

DIVULGAÇÃO E 

CIRCULAÇÃO  

77.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

IMPROVIDO 

ESTELA 

CEREGATTI 

DISTRIBUIÇÃO E 

DIVULGAÇÃO - CANTEIRO 73.50 CLASSIFICADO 
 

Não 
  

ELAINE 

SADE  

MONTEIRO 

DE  

ASSUNÇÃO 

DIVULGAÇÃO DA BANDA 

THE  

XOMANOS - TRADIÇÃO DO  

RASQUEADO & 

CONECTIVIDADE 

ROCK/BLUES 

69.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

PARCIALMENTE 

PROVIDO 



 

 

 

FERNANDA 

KELLY  

PARADA DE  

SOUZA 

SE BEBER, NÃO OUÇA! 68.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

CAROLINE  

CONTE  

BRANDALISE 

CIRCULAÇÃO -  

QUESTÕES DO  

EXISTIR 

66.50 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) IMPROVIDO 

ERIELSON  

DOS ANJOS  

DA COSTA  

MARQUES 

DOCE ENGANO 66.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições de 

liderança no projeto cultural 

 

JEOVANILDO  

MIRANDA  

DIAS 

2º FESTIVAL VEM PRA 

CASA 
63.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições de 

liderança no projeto cultural 

 

CAROLINA  

MENDES  

SANTOS  

SILVA 

A MAGIA DA MÚSICA PARA 

TODOS 
62.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

MARIO  

ROBERTO  

CAMPOS DA  

CUNHA 

GUGA CUNHA NA ORLA DE 

CUIABÁ 
62.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

KASSIANA  

RAMOS DA  

SILVA 

MUSICAST - PODCAST 

MUSICAL 
59.50 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

VICTOR  

HUGO  

MORAES  

PEREIRA 

AFTERMATH 51.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

VICTOR 

KAUE 

DINERO  

BOGDEZEVICI 

US 

SAUDADE 00.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  

  



 

 

 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA MÚSICA - AÇÃO INDIVIDUAL – GRAVAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE MÚSICA AUTORAL E INÉDITA - R$ 17.000,00 
 

MAIARA  

MONTEIRO  

DE 

OLIVEIRA 

RUBRICA SONORA 86.50 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de  

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que 

possuam outras formas de 

composição  

que garantam o protagonismo 

de pessoas negras (pretas e  

pardas) e indígenas,Coletivos 

que possuam equipe do 

projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra (preta e  

parda),Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural  

majoritariamente composta por 

pessoas indígenas 

 

LUCIANA  

FERNANDES  

HAMOND 
INSPIRAÇÕES AO PIANO 83.50 SELECIONADO ampla Não 

  



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

 

BRUNNA  

MARIA  

SOUZA DOS  

SANTOS 

PRIMEIRO EP - BANDA RED7 81.50 SELECIONADO ampla Não 

  

DAVI DOS 

SANTOS 

LEITE 

A EXPRESSÃO MUSICAL DE 

MACHELMT 
80.00 SELECIONADO negro Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições de 

liderança no projeto cultural 

 

THIAGO 

VELOSO 
EP AMÉFRICA 72.50 SELECIONADO indigena Sim 

Coletivos que possuam outras 

formas de composição que  

garantam o protagonismo de 

pessoas negras (pretas e  

pardas) e indígenas,Coletivos 

que possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em posições 

de liderança no projeto  

cultural,Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas indígenas,Pessoa 

negra (preta e parda) 

 

JEHFERSON  

GUIMARÃES  

ALVES DA  

ROSA 

"VOZES DOS QUINTAIS" 79.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

IMPROVIDO 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

 

CAIO CÉSAR  

ESPÍNDOLA  

SCHLÖSSER 
CERRADO EM CHAMAS 79.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

IMPROVIDO 

JANAINA  

SANTANA DA  

SILVA 

ZABUMBA O CORAÇÃO DO 

FORRÓ  
78.50 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

NILSON  

BRITO  

BATISTA 

GRAVAÇÃO MÚSICAS 

AUTORAIS DE NILSON 

BRITO 

78.50 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

VERA LUCIA 

CAPILE FLOR DE AREIA 78.50 CLASSIFICADO 
 

Não 
 

IMPROVIDO 

LUCIANA  

FERNANDES  

HAMOND 
INSPIRAÇÕES AO PIANO 79.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

DUCKSON 

JACQUES 

TRADIÇÃO E INOVAÇÃO:  

PROJETANDO O FUTURO 

DA  

MÚSICA HAITIANA EM 

CUIABÁ 

76.00 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

PAULA  

EMILIA  

LIDUINA  

LUIZA DE  

OLIVEIRA 

GRAVAÇÃO DO EP A 

GAROTA MAIS TRISTE DO 

MUNDO 

76.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

GABRIEL  

DALL`ONDER  

COSTA 

GRAVAÇÃO DO EP 

AUTORAL DE GABRIEL 

DALL`ONDER 

74.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

ANA JULIENE 

REIS DE 

JESUS 

"DEIXA ELA VIVER": LUGAR 

DE MULHER É NO PAGODE 
71.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam equipe 

do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e 

pardas),Pessoa negra (preta e  

parda) 

 

ROMULO  

MOREIRA  

CAVALCANTE 

MEUS TAMBORES - 

ROMINHO MOREIRA 
71.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

JEANCARLO  

MORAES DE  

MAGALHÃES 
MUSICA ROCK CUIABANA 70.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

CRISTOPHER  

DOS SANTOS  

CHAVES 
EP TROPICAL DO MATO 70.00 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

GLAUBER  

RAFAEL DE  

CASTRO  

TAQUES 

MÚSICA MÃE BONOFACIA E  

MÚSICA CONCIÊNCIA 

NEGRA DE MATO GROSSO 

66.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de  

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e  

pardas) 

 

LUCAS SILVA  

FERRO DE  

OLIVEIRA  

LTDA 

EP SUMAC VOL 1  66.00 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

THALES 

DE  

PAIVA  

AFFONSO 

THALES DE PAIVA - NOVAS 

CANÇÕES  
65.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

KLLAUS  

CÉSAR  

SOUZA DOS  

SANTOS 

MÚSICA DO MATO 59.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

HYAGO 

MELO 

SILVA 

EP- HYAGO MELO 02 60.00 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

RENAN  

CHRISTIAN  

LARA DE  

AMORIM 

ANTES SÓ 49.50 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  

LUIZ  

MANOEL  

LEITE DE  

OLIVEIRA 

ÁLBUM LZ OLIVEIRA 47.50 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

CRISTIAN  

MAZER  

CARVALHO 

HIP HOP - A ARTE QUE 

RESISTE 
47.00 

DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim 

Coletivos que possuam outras 

formas de composição que  

garantam o protagonismo de 

pessoas negras (pretas e 

pardas) e indígenas 

 

HYAGO 

MELO 

SILVA 

EP- HYAGO MELO 35.50 

DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

ANDRÉ  

PAULO  

FRANÇA 

DE  

ALMEIDA 

PRATA-VALORIZANDO A  

AUTOESTIMA NEGRA E  

AMPLIANDO O DIÁLOGO 

CULTURAL 

00.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

 

IMPROVIDO 



 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

BEATRIZ  

PAMELA  

LEITE 
BGBGB 00.00 

DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  

HYAGO 

MELO 

SILVA 

AMOR ENGANADO 00.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 
Não 

  

HYAGO 

MELO 

SILVA 

ACONTECEU 00.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 
Não 

  

LUCAS 

SILVA  

FERRO DE  

OLIVEIRA  

LTDA 

EP SUMAC VOL 1  00.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  

  



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA MÚSICA - AÇÃO COLETIVA - APRESENTAÇÕES DE MÚSICAS - R$ 40.000,00 
 

JOAO  

MARINHO  

DA FONSECA 

- ME 

PROJETO RASK 91.00 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de  

liderança no projeto  

cultural 

 

BENEZETE  

DALVA DA  

COSTA 

DA MPB AO RASQUEADO, 

TODA  

CULTURA TEM SUA 

EXPRESSÃO MUSICAL  

88.00 SELECIONADO negro Sim 

Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural 

majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e pardas) 

 

DILZEMAR 

IZAÍAS  

CARVALHO  

DE SIQUEIRA 

REIS 

CHARANGA DA ALEGRIA 80.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que  

possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em 

posições de liderança no 

projeto cultural 

 

ALESSANDRA  

GARCIA  

GRANDINI 
VMB HIP HOP 77.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

TAIGUARA 

ROSA  

AUGUSTO  

01491356103 

SERESTAS 

MATOGROSSENSES  
75.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

 

CAIO CÉSAR  

ESPÍNDOLA  

SCHLÖSSER 
FESTIVAL CABEÇA DE PAU  70.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

12.339.147  

EDILBERTO  

DOS SANTOS  

PEREIRA 

"SAMBA CUIABÁ" 67.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que  

possuam equipe do projeto  

cultural majoritariamente 

composta por pessoas 

negras (pretas e pardas) 

 

GIZELLY  

SERRAO E  

SILVA - GS  

WORK  

ENTRETENIM 

ENTOS 

MULHERES DE TODAS AS 

CORES  
66.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

RAQUEL  

ROCHA  

PRODUÇÃO 

CONCERTO DE NATAL PRA 

STAR 
59.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

ARCOS DA  

LAPA  

EVENTOS  

LTDA 

BAILE DA SAUDADE 53.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

YLLEN  

GLAUSTON  

MIRANDA DE  

ALMEIDA 

TRILHAS - O MELHOR DA  

MUSICA DE CINEMA. 

SÉRIES E NOVELAS 

33.50 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  

 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA ARTES VISUAIS  - AÇÃO COLETIVA DAS ARTES VISUAIS - R$ 20.000,00 
 

MARI GEMA  

FONTELLES   

DE LA 

CRUZ 

DANINHAS NA TORRE DAS 

DONZELAS 
87.00 SELECIONADO ampla Não 

 

IMPROVIDO 

CRISTINA  

SOARES 

DOS  

SANTOS 

TRAÇO DE MULHER 80.00 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

outras formas de  

composição que 

garantam o  

protagonismo de  

pessoas negras (pretas 

e pardas) e  

indígenas,Pessoa negra  

(preta e parda) 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

LINALVA  

ALVES DE  

SOUZA 
POSTES ARTÍSTICOS  78.50 SELECIONADO ampla Não 

  

DEBORA 

ROSA 

SILVA 

AQUARELA PANTANEIRA 69.00 SELECIONADO negro Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que  

possuam pessoas 

negras (pretas e  

pardas) em posições  

de liderança no projeto  

cultural 

 

 

ROBERT  

RODRIGUES  

DOS 

SANTOS 

TONS QUE EDUCAM - 

OFICINA AFRO 
58.00 SELECIONADO indigena Sim 

Coletivos que possuam 

outras formas de  

composição que 

garantam o  

protagonismo de  

pessoas negras (pretas 

e pardas) e  

indígenas,Pessoa negra  

(preta e parda) 

 

AMAURY  

ANTONIO  

ALVES DOS  

SANTOS  

46630953134 

EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA  66.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

JESSICA  

BESSA DE  

SOUZA 

VILELA 

PROTAGONISMO DA 

MULHER RIBEIRINHA 

CUIABANA 

63.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

OSMAR  

VIRGÍLIO 

DA  

SILVA 

ATELIÊ BARRO VIVO: 

CULTURAS  

CUIABANAS 

(RE)SIGNIFICANDO  

TRADIÇÕES COM A ARTE DO 

BARRO 

27.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  



 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

ALLYNE  

ISABELA  

TEIXEIRA  

RIBEIRO  

03683795158 

MODA PET - OFICINA DE 

COSTURA PET 
27.00 

DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

equipe do projeto 

cultural  

majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e 

pardas) 

 

  



 

 

RESULTADO 

DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA ARTES VISUAIS  - AÇÃO COLETIVA DAS ARTES VISUAIS: MUSEU DA IMAGEM E DO SOM E GALERIA RONALDO 

DE CASTRO - R$  

47.500,00 

 

SEBASTIÃO  

DA SILVA  

NASCIMENTO 

PINTANDO E 

POETIZANDO CUIABÁ 
87.50 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de 

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam equipe do 

projeto cultural  

majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra  

(preta e parda) 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



 

MARIANA  

ORMOND 

DE  

ARRUDA 

MULHERES ILTDAS – I  

EXPOSIÇÃO DE 

ARTESANATO FEMININO 

65.50 SELECIONADO indigena Sim 

Coletivos que possuam 

outras formas de  

composição que garantam 

o protagonismo de  

pessoas negras (pretas e 

pardas) e 

indígenas,Coletivos que  

possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em 

posições de liderança no  

projeto cultural,Coletivos  

que possuam equipe do 

projeto cultural  

majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra  

(preta e parda) 

 

LEONARDO  

AUGUSTO  

FERREIRA  

74778692187 

TCHAPA E LUZ – CUIABÁ 

REVELADA 
84.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de  

liderança no projeto  

cultural 

IMPROVIDO 

ISA 

AGUIAR 

DE SOUSA 

TERRA NAS MÃOS: AS  

DIFERENTES 

POSSIBILIDADES DA 

CERÂMICA EM MT 

66.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



 

 

GUILHERME  

HENRIQUE  

CHAVES 

SILVA 

CATALOGARTE - 

CATALOGANDO A HISTÓRIA 

DA ARTE CUIABANA  

60.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que  

possuam outras formas 

de composição que  

garantam o protagonismo  

de pessoas negras (pretas e 

pardas) e indígenas 

 

REGINA  

MARIA DE  

MORAES 

NA PALMA DAS MÃES - 

OFICINA  

DE MOSAICO PARA MÃES E 

FILHAS 

58.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural 

majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e  

pardas),Coletivos que 

possuam pessoas  

indígenas em posições de 

liderança no projeto  

cultural 

 

JUAREZ 

PINTO NETO 

HARMONIA RECICLADA: A 

ARTE  

SUSTENTÁVEL DE COCOLA  

CUIABANO E CONVIDADOS 

52.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



 

RODOLFO  

LUIZ DE  

OLIVEIRA  

04583962142 

ENTORTA VARAL: OS 

MANTOS DO MIXTO 
52.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que  

possuam outras formas 

de composição que  

garantam o protagonismo  

de pessoas negras (pretas 

e pardas) e  

indígenas,Coletivos que  

possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em 

posições de liderança no  

projeto cultural,Coletivos  

que possuam equipe do 

projeto cultural  

majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e pardas) 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

 
CATEGORIA CULTURA POPULAR E FOLCLORE  - AÇÃO COLETIVA - CARNAVAL - R$ 60.000,00 

 



 

 

RESTAURANT 

E - MARCOS  

CÉSAR DE  

ARAUJO  

COSTA 

CARNAVAL ETÍLICOS DA 

MANDIOCA 2024 
82.00 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de 

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam equipe do projeto  

cultural majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra (preta  

e parda) 

 

NB  

EMPREENDIM 

ENTOS 

CARNAVAL 

MANDIOCA/2024 
78.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra (preta 

e parda),Coletivos que  

possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em 

posições de liderança no 

projeto cultural 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



 

ASSOCIAÇÃO  

A CASA DO  

CENTRO 

FESTIVAL PANTANAL 73.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de 

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam outras formas de  

composição que garantam o 

protagonismo de pessoas  

negras (pretas e pardas) e  

indígenas 

 

LIGA  

INDEPENDEN 

TE DOS  

BLOCOS  

CARNAVALES 

COS E  

ESCOLAS DE  

SAMBA DE  

CUIABÁ-MT 

ENSAIO DE RUA 69.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e 

pardas),Coletivos que  

possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em 

posições de liderança no 

projeto cultural 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

 
CATEGORIA CULTURA POPULAR E FOLCLORE  - AÇÃO COLETIVA - SIRIRI - R$ 60.000,00 

  

ASSOCIAÇÃO  

DE SIRIRI  

RURAL FLOR  

SERRANA 

FLOR SERRANA, MÚSICA E 

TRADIÇÃO. 
83.50 SELECIONADO ampla Não 

  



 

 

RAÍZES  

CUIABANA 
CAPACITANDO COM 

RAÍZES 
78.00 CLASSIFICADO 

 
Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda) 
 

  



 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

 
CATEGORIA CULTURA POPULAR E FOLCLORE  - AÇÃO COLETIVA - MANIFESTAÇÃO POPULAR - R$ 40.000,00 

 

EVELYN 

ALVES  

FABINO  

05531904150 

FESTIVAL HIP HOP  

COMTEMPORÂNEO 
78.00 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de 

liderança no projeto  

cultural,Pessoa negra  

(preta e parda) 

IMPROVIDO 

RAUL  

LAZARO 

DOS  

SANTOS  

JUNIOR 

RAP DE TCHAPA E CRUZ 77.50 SELECIONADO 

Projeto selecionado a 

partir da sobra de  

recurso da categoria  

Cururu que foi 

remanejado para o  

projeto de maior nota 

dentro do segmento 

de Culturas Populares 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de 

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam equipe do projeto  

cultural majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra  

(preta e parda) 

 

52.793.665  

JULIAN 

SILVA  

TACANA 

CORES E FIOS 73.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de  

liderança no projeto  

cultural 

PARCIALMENTE 

PROVIDO 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



 

 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

 
CATEGORIA - LIVRO E LITERATURA - AÇÃO COLETIVA - FEIRAS E SARAUS - R$ 50.000,00 

  

NILBEA  

SOARES  

PEREIRA 

SARAU LITERÁRIO:  UMA  

HOMENAGEM AOS 297 

ANOS DE  

CULTURA, HISTÓRIA E 

SABERES POPULARES DO 

DISTRÍTITO DE NOSSA 

SENHORA DA GUIA. 

86.00 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas 

e pardas) em posições  

de liderança no projeto 

cultural,Coletivos que  

possuam outras formas 

de composição que 

garantam o  

protagonismo de  

pessoas negras (pretas 

e pardas) e  

indígenas,Pessoa negra  

(preta e parda) 

 

SILVINA 

JANA  

GOMES 

ESCREVIVÊNCIA 

ITINERANTE CASA DAS 

PRETAS 
78.50 SELECIONADO negro Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda) 
 

ALICE DE 

OLIVEIRA 

SARAU LITERÁRIO COM 

HISTÓRIAS DIGORESTE 83.00 CLASSIFICADO 
 

Não 
  

PATRICIA 

DAYANE 

ACS 

LEITURAS NA PERIFA:  

LITERATURA DE PERIFERIA 

PARA PERIFERIA! 
77.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



 

TAYNÁ 

SILVA 

MEIRELLES 

I FEIRA E SARAU DO 

COLETIVO  

LITERÁRIO MARIA 

TAQUARA -  

MULHERIO DAS 

LETRAS/MT 

71.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que 

possuam pessoas  

negras (pretas e pardas) 

em posições de  

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam outras formas 

de composição que 

garantam o  

protagonismo de  

pessoas negras (pretas e 

pardas) e indígenas 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



 

 

TÂMARA  

MOREIRA 

DE  

LARA 

PINTO 

FEIRA MODA EM 

MOVIMENTO 
65.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições  

de liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam equipe do 

projeto cultural  

majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e  

pardas),Coletivos que  

possuam outras formas 

de composição que 

garantam o  

protagonismo de  

pessoas negras (pretas e 

pardas) e indígenas 

 

BRUNO  

PINHEIRO  

RODRIGUES 

QUARITERÊ: 1ª FEIRA 

LITERÁRIA  

AFRO-INDÍGENA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

63.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

 

MARCIA  

HELENA  

VELOZO 

DE  

BRITO 

FEIRA MINHA MÃE É UMA 

ARTE 
62.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que  

possuam outras formas 

de composição que 

garantam o  

protagonismo de  

pessoas negras (pretas e 

pardas) e  

indígenas,Coletivos que 

possuam pessoas  

negras (pretas e pardas) 

em posições de  

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam equipe do 

projeto cultural  

majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e pardas) 

 

FERNANDA 

YURIE 

OZAKI 

FEIRINHA DAS FRIDAS 52.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições  

de liderança no projeto  

cultural 

 

 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA - LIVRO E LITERATURA - AÇÃO INDIVIDUAL EDIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO - R$ 25.000,00 
 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

MARIA  

CRISTINA 

DE  

AGUIAR  

CAMPOS 

PROJETO NOVES FORA 85.00 SELECIONADO ampla Não 

  

PATRÍCIA  

WOLFF  

SAMPAIO 

LIVRO INFANTO - JUVENIL: 

AZUL COBALTO 
85.00 SELECIONADO ampla Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda) 

 

ANA  

GABRIELA  

SANTANA  

CORRÊA  

05443508121 

A FILHA DO VENTO 84.50 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de 

liderança no projeto  

cultural,Coletivos que  

possuam equipe do projeto  

cultural majoritariamente  

composta por pessoas 

negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra  

(preta e parda) 

 

NARJARA 

DE  

MEDEIROS  

RIBEIRO 

A GEOMETRIA DA ÁGUA 80.50 SELECIONADO ampla Não 

 

IMPROVIDO 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

ANTONIO 

PERES  

PACHECO 

O RIO DO MEU QUINTAL 71.50 SELECIONADO indigena Sim 

Coletivos que possuam 

outras formas de  

composição que garantam  

o protagonismo de pessoas  

negras (pretas e pardas) e  

indígenas 

PARCIALMENTE 

PROVIDO 

SARAH  

CRISTINA  

MENDES DE  

OLIVEIRA 

ENTRE RAÍZES 71.50 SELECIONADO negro Sim 
Pessoa negra (preta e 

parda) 

 

JOÃO PAULO  

LACERDA  

PAES DE  

BARROS 

PUBLICAÇÃO DO LIVRO: 

JOAQUIM MURTINHO - 

LADO B 

79.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

VINÍCIUS  

CARLOS  

GRESSANA 
VINNIE, O CARTEIRO 78.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

IMPROVIDO 

DIVANIZE 

CARBONIERI 

VIA LÁCTEA EM CHÁ: 

HAICAIS CONFINADOS 79.00 CLASSIFICADO 
 

Não 
 PARCIALMENTE 

PROVIDO 

SOPHIA  

LEITAO  

PASTORELLO 

DE PAIVA  

04855023132 

JACI QUER SABER POR QUE 

NÃO CHOVE? 
79.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

52 569 840  

LORENZO DE  

JESUS  

MIRANDA  

FALCAO 

 CHICO AMORIM, UMA 

BIOGRAFIA ROMANCEADA 
77.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

BENEDITA  

ENILDES DE  

CAMPOS  

CORREA 

REFLEXÕES E MOVIMENTO 75.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

STÉFANIE 

GARCIA  

MEDEIROS 

 PUBLICAÇÃO DE OBRA  

LITERÁRIA INFANTO-

JUVENIL  

SOBRE A FUNDAÇÃO DE 

CUIABÁ 

75.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

NEIDE SILVA 

DO  

NASCIMENTO 

LIVRO INFANTIL 

"MANCADA" 
71.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 
Pessoa negra (preta e 

parda) 

 

AUGUSTO  

EMMANUEL  

KREBS  

FERREIRA 

EÓLIA 69.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que  

possuam equipe do projeto  

cultural majoritariamente 

composta por pessoas  

indígenas,Coletivos que  

possuam outras formas de 

composição que garantam  

o protagonismo de pessoas  

negras (pretas e pardas) e  

indígenas 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

 

TIAGO 

FIGUEIRÓ 

PUBLICAÇÃO: HISTÓRIA 

SOBRE  

PARÓQUIA DE SÃO 

GONÇALO  

DO PORTO (130 ANOS DA  

PRESENÇA SALESIANA EM  

CUIABÁ - 1894-2024) 

66.00 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

BRUNO  

PINHEIRO  

RODRIGUES 
PUBLICAÇÃO DO LIVRO  64.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

AMANDA  

DOS 

SANTOS  

ANGELOSSI 

GAROTA DOS 

PENSAMENTOS  

ESTRANHOS: SUSSURROS 

DO  

CORAÇÃO SELVAGEM 

62.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

outras formas de  

composição que garantam  

o protagonismo de pessoas  

negras (pretas e pardas) e  

indígenas 

 

ALUIZIO  

MANOEL DE  

OLIVEIRA 

VIAGEM EM TORNO DO 

SOL. 
49.00 

DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim 
Pessoa negra (preta e 

parda) 

 

ÁUREA  

GARDENI  

SOUSA DA  

SILVA 

PERCURSOS 

SOCIOLINGUÍSTICOS  

E COMERCIAIS DA 

IMIGRAÇÃO  

SENEGALESA EM CUIABÁ-

MT 

44.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim 
Pessoa negra (preta e 

parda) 

 

FABRÍCIO  

CESAR DE  

MORAES 

OS VIAJANTES 41.50 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e  

pardas) em posições de  

liderança no projeto  

cultural 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

VERA 

LÚCIA 

CINTRA 

ZAGO 

INFLUÊNCIA DOS POVOS  

AFRICANOS E INDÍGENAS 

NA  

CULTURA BRASILEIRA  

38.50 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  



 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

DAVID  

MANTOVANI  

DE BRITO 

GACHA CUIABANA: RAÍZES 

EM QUADRINHOS 
34.00 

DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  

ANTONIO 

PERES  

PACHECO 

O RIO DO MEU QUINTAL 00.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  

VICTOR  

HUGO  

MACHADO  

DOS ANJOS 

MUNDO DOS SONHOS - O 

MISTÉRIO DA ESTRELA 

CADENTE. 

00.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  

WESLEY  

HENRIQUE  

ALVES DA  

ROCHA 

O EXÚNICO EM CAROLINA 

MARIA DE JESUS 
00.00 

DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  

 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA - DESENVOLVIMENTO DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS - R$30.000,00 
 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

MATILDE 

DA 

SILVA 

FLOR DO CAMPO - 

QUINTAL AFRO CULTURAL 
86.00 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra (preta 

e parda),Coletivos que  

possuam outras formas de  

composição que garantam o 

protagonismo de pessoas  

negras (pretas e pardas) e 

indígenas,Coletivos que  

possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em 

posições de liderança no 

projeto cultural 

 

GRUPO 

TIBANARÉ 

PROGRAMAÇÃO - JARDIM 

PASSAREDO 
80.50 SELECIONADO negro Sim 

Coletivos que possuam 

outras formas de  

composição que garantam o 

protagonismo de pessoas  

negras (pretas e pardas) e  

indígenas 

 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

ANA  

CAROLINA  

ANDRADE  

PEREIRA 

1A. MOSTRA DE CULTURA 

ASIÁTICA 
79.50 SELECIONADO 

Projeto Selecionado a 

partir da sobra de  

recursos do segmento  

Desenvolvimento de  

Espaços Artísticos e  

Culturais na  

Modalidade 

R$10.000,00. Houve a 

sobra de R$30.000,00  

que foi remanejada 

para  

Desenvolvimento de  

Espaços Artísticos e  

Culturais na  

Modalidade de  

R$30.000,00 

Não 

  

KAMILY  

CAROLINI  

NASCIMENTO  

 AMORIM 

NA RODA DO SIRIRI 75.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições de 

liderança no projeto cultural 

 

EDILAINE  

APARECIDA  

NASCIMENTO  

AMORIM  

00558736181 

AMORIM`CHARME 72.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

  

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

MOVIMENTO 

VAMBORA LABVAMBORA 69.00 CLASSIFICADO 
 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 
 

ALICE  

MARIANA  

NEVES  

PEREIRA 

CLUBE DO CROCHÊ  68.50 CLASSIFICADO 

 

Não 

 

IMPROVIDO 

JEOVANILDO  

MIRANDA  

DIAS 

ESPAÇO CLUBE CULTURAL 61.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições de 

liderança no projeto cultural 

 

EDILBERTO  

DOS SANTOS  

PEREIRA 

"SAMBA CUIABÁ"(PARQUE 

CUIABÁ)  
59.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Pessoa negra (preta e 

parda),Coletivos que  

possuam equipe do projeto  

cultural majoritariamente 

composta por pessoas negras 

(pretas e pardas) 

 

LAURO DOS  

SANTOS  

PEREIRA 

"SAMBA CUIABÁ"(PEDRA 

90) 
59.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra (preta  

e parda) 

 



 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

ASSOCIAÇÃO  

CULTURAL  

EM CENA  

ESCOLA DE  

ARTES DE  

CUIABÁ 

PROGRAMAÇÃO 

ARTISTICAS E  

CULTURAL DA NOVA 

SEDE - CENTRO 

CULTURAL EM CENA  

ESCOLA DE ARTES DE 

CUIABÁ 

78.50 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

MURILO  

GABRIEL DE  

ALBUQUERQ 

UE  

GONÇALVES 

ABRAÇANDO A  

ANCESTRALIDADE-  

VALORIZANDO NOSSAS 

RAÍZES CULTURAIS  

41.50 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim 

Coletivos que possuam 

pessoas negras (pretas e 

pardas) em posições de 

liderança no projeto 

cultural 

 

  



 

 

RESULTADO 

DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

 
CATEGORIA - DESENVOLVIMENTO DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS - R$10.000,00 

 

INSTITUTO  

CULTURAL  

CASARÃO  

DAS 

ARTES 

INSTITUTO CULTURAL 

CASARÃO DAS ARTES 
73.00 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam equipe 

do projeto cultural  

majoritariamente composta  

por pessoas negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra (preta e  

parda),Coletivos que possuam 

outras formas de composição  

que garantam o protagonismo 

de pessoas negras (pretas e  

pardas) e indígenas,Coletivos 

que possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em posições 

de liderança no projeto 

cultural 

 

 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA CULTURAS NEGRAS, INDÍGENAS E DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS EM TERRITÓRIO BRASILEIRO - 

AÇÃO COLETIVA -  

CULTURAS NEGRAS, QUILOMBOLAS E DE MATRIZES AFRICANAS - R$ 25.000,00 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

ISADORA  

FERNANDA  

DE 

OLIVEIRA  

BARBOSA  

GARCIA 

OFICINAS SOBRE O 

RESGATE DA HISTÓRIA 

AFRO-BRASILEIRA 

79.00 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam pessoas 

negras (pretas e pardas) em  

posições de liderança no projeto  

cultural,Coletivos que possuam 

equipe do projeto cultural  

majoritariamente composta por 

pessoas negras (pretas e 

pardas),Pessoa negra (preta e  

parda) 

IMPROVIDO 

46.234.728  

MIRIA  

RAMOS 

COISA DE PRETA 77.50 SELECIONADO ampla Sim 

Coletivos que possuam pessoas 

negras (pretas e pardas) em  

posições de liderança no 

projeto cultural,Coletivos que 

possuam outras formas de 

composição  

que garantam o protagonismo  

de pessoas negras (pretas e  

pardas) e indígenas,Pessoa 

negra (preta e parda) 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

 

ADNILSON  

DA SILVA  

LARA 

HIP HOP - VOZ DA 

PERIFERIA 
71.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam pessoas 

negras (pretas e pardas) em  

posições de liderança no projeto  

cultural,Pessoa negra (preta e  

parda) 

 

ANA  

GABRIELA  

SANTANA  

CORRÊA  

05443508121 

RUA TRÊS 67.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam pessoas 

negras (pretas e pardas) em  

posições de liderança no projeto  

cultural,Pessoa negra (preta e  

parda) 

 

RODRIGO DO  

NASCIMENTO  

 ANANIAS 

SAMBA NO PÉ RACHADO 66.50 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam equipe 

do projeto cultural  

majoritariamente composta por 

pessoas negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra (preta e  

parda),Coletivos que possuam 

outras formas de composição  

que garantam o protagonismo de 

pessoas negras (pretas e  

pardas) e indígenas,Coletivos  

que possuam pessoas negras  

(pretas e pardas) em posições de 

liderança no projeto cultural 

 

 



RESULTADO DEFINITIVO PÓS 

RECURSO DE MÉRITO 

 

ALEXANDRE  

DE ARRUDA  

PEIXOTO 

REGGAE NA PRAÇA 65.00 CLASSIFICADO 

 

Sim 

Coletivos que possuam pessoas 

negras (pretas e pardas) em  

posições de liderança no projeto 

cultural,Coletivos que possuam 

outras formas de composição  

que garantam o protagonismo  

de pessoas negras (pretas e  

pardas) e indígenas,Pessoa 

negra (preta e parda) 

 

EDILBERTO  

ANGELO  

MAGALHÃES 

ENTRE TRANÇAS E 

HISTÓRIAS 
64.00 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

EVERTON  

LUIS  

MATHIAS  

MEDEIROS 

CAPOEIRA NAS RUAS 60.50 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

KETLYN  

INAIÁ  

PEREIRA DE  

ALMEIDA 

AFRO CULTURA E 

IDENTIDADE NA ESCOLA 
54.50 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

MARIA  

HELENA  

PRAEIRO  

ALVES JESUS 

DESCOLONIZE SEUS 

QUADRIS -  

EMPODERAMENTO 

FEMININO  

ATRAVÉS DA DANÇA DE 

MATRIZ AFRICANA 

48.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim 

Coletivos que possuam outras 

formas de composição que  

garantam o protagonismo de  

pessoas negras (pretas e pardas)  

e indígenas 

 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 



 

IGOR  

MOREIRA  

LIMA 

MATO GROSSO 

PERCUSSIVO -  

PRIMEIRO ENCONTRO DE  

PERCUSSÃO DO MT 

39.50 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Sim 

Coletivos que possuam equipe 

do projeto cultural  

majoritariamente composta por 

pessoas negras (pretas e  

pardas),Pessoa negra (preta e  

parda),Coletivos que possuam  

pessoas negras (pretas e pardas) 

em posições de liderança no  

projeto cultural 

 

MIZAEL 

DA 

SILVA 

DESFILE AFROKIDS 35.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 
Sim Pessoa negra (preta e parda) 

 

ESPACO  

LUDUS  

ESCOLA 

DE 

DANCA E  

COMERCIO  

LTDA 

O CALOR DO SAMBA 00.00 
DESCLASSIFICAD 

O 

 

Não 

  



 

RESULTADO DEFINITIVO PÓS RECURSO DE MÉRITO 

NOME NOME DO PROJETO 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

TIPO 

CLASSIFICAÇÃO 
COTISTA TIPO DE COTA RECORRENTE 

CATEGORIA CULTURAS NEGRAS, INDÍGENAS E DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS EM TERRITÓRIO BRASILEIRO - 

AÇÃO COLETIVA –  

POVOS ORIGINÁRIOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS INDÍGENAS - R$ 25.000,00 

 

LUCIANA  

PINHEIRO  

FERREIRA 

FEIRA INDÍGENA – ARTES E 

ARTEFATOS DA MEMÓRIA 

INDÍGENA. 

72.00 SELECIONADO ampla Sim 

Pessoa indígena,Coletivos que 

possuam pessoas indígenas em 

posições de liderança no 

projeto cultural 

 

NAYLA DE  

JESUS  

BARBOSA 

ACERVO INDIGENISTA -  

MANUTENÇÃO E 

ORGANIZAÇÃO  

68.00 SELECIONADO ampla Sim Pessoa indígena 

 

GABRIELA  

KRIXI DE  

SOUZA 
MEMÓRIAS INDÍGENAS 55.50 CLASSIFICADO 

 

Sim Pessoa indígena 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua Publicação 

 

Cuiabá, 25 de janeiro de 2024. 

 

 

 
Rafael Victor Silva Gomes dos Santos 

Secretário Executivo do Conselho Municipal de Política Cultural 

Vice-presidente da Comissão Especial da Lei Paulo Gustavo Cuiabá 

 


		2024-01-25T17:00:47-0300




